
 

Decreto n. 1 del 15/01/2026 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che a seguito delle consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale 
dell’8 e 9 giugno 2024  e 23 e 24 giugno 2024 sono stati nominati con decreto n. 24 del 23.07.2024 i 
componenti della Giunta comunale, al quale il Sindaco ha delegato le competenze per le seguenti materie: 

• Assessore all’Ambito Sociale, ai Servizi Demografici e Cimiteri, 
con funzioni di Vice Sindaco, il Sig. Fulvio FELLEGARA, nato a Sanremo (IM) 
il 01.05.1975 e residente in Sanremo, Via G. Galilei n. 591, al quale delega le 
proprie competenze per le seguenti materie: 

- ATS e minori, Interventi sociali e Casa Serena, Distretto Socio-
Sanitario, Nidi e Politiche Giovanili; 

- Scuole;  
- Stato Civile, Carte di Identità, Cimiteriali; 
- Anagrafe, AIRE, Elettorale, Leva e Statistica; 

 
• di nominare Assessore al Turismo, Manifestazioni e Sport il Sig. 

Alessandro SINDONI, nato a Sanremo (IM) il 23.03.1977 e residente in 
Sanremo, Via Val Del Ponte n. 40, al quale delega le proprie competenze per le 
seguenti materie: 

- Turismo e Manifestazioni; 
- Sport e Gestione Impianti Sportivi; 

 
• di nominare Assessore ai Lavori Pubblici, Viabilità, Urbanistica e 

Arredo Urbano il Sig. Massimo DONZELLA, nato a Sanremo (IM) il 
14.05.1963 e residente in Sanremo, Via Val d’Olivi n. 228 int.1, al quale delega le 
proprie competenze per le seguenti materie: 

- Manutenzione Immobili e Progettazione; 
- Viabilità e Sottosuolo; 
- Prevenzione e Sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- Edilizia Privata, Pianificazione territoriale e Costruzione in zone 

sismiche; 
 

• di nominare Assessore alle Attività Produttive, Demanio e Fondi 
Europei la Sig.ra Lucia Carmela ARTUSI, nata a Cosenza (CS) il 01.03.1982 e 
residente in Sanremo, in C.so Marconi n. 86 esp. B int. 4, alla quale delega le 
proprie competenze per le seguenti materie: 



                         

 - 2 - 

- Attività Produttive e Mercati; 
- Gare e CUC; 
- Demanio Marittimo; 
- Ufficio Europa; 

 
 

• di nominare Assessore all’Ambiente, Verde e Floricoltura la Sig.ra 
Ester MOSCATO, nata a Sanremo il 15.08.1965 e residente in Sanremo, Strada 
San. Lorenzo n. 116, al quale delega le proprie competenze per le seguenti 
materie. 

- Ambiente e Floricoltura; 
- Egato; 
- Verde; 

 
• di nominare Assessore alle Finanze, Partecipate e Personale il Sig. 

Giuseppe SBEZZO MALFEI, nato a Imperia (IM) il 10.09.1965 e residente in 
Sanremo, Via Corso Inglesi n. 368, alla quale delega le proprie competenze per le 
seguenti materie: 

- Ragioneria; 
- Tributi e Contenzioso; 
- Riscossione Coattiva; 
- Economato; 
- Controllo Partecipazioni Organismi Esterni; 
- Corpo Speciale di Controllo; 
- Personale ed Organizzazione; 
- Sistemi Informativi; 

 
• di nominare Assessore alla Cultura, Orchestra Sinfonica, Centri 

Storici, Frazioni e Patrimonio la Sig.ra Enza DEDALI, detta Chicca, nata a 
Sanremo il 3.11.1966 e residente in Sanremo, Via R. Moreno n. 19, alla quale 
delega le proprie competenze per le seguenti materie: 

- Cultura, Musei e Biblioteca; 
- Orchestra Sinfonica; 
- Centri Storici; 
- Frazioni; 
- Gestione Amministrativa Patrimoniale e ERP. 

 
 

CONSIDERATO che con decreto n. 35 del 9 dicembre 2025 è stato nominato Assessore al Personale e alle 
Attività Produttive la Sig.ra SILVANA ORMEA, con delega per le seguenti materie:  

- Personale ed Organizzazione 

- Attività Produttive e Mercati  

DATO ATTO che all’esito del suddetto decreto sindacale all’Assessore Lucia Carmela ARTUSI resta 
assegnata delega per le seguenti materie: 

- Demanio Marittimo   



                         

 - 3 - 

- Ufficio Europa 
- Gare e Cuc 

VALUTATO che, sulla base delle competenze professionali e delle esperienze maturate dai singoli assessori 
si rende necessario procedere ad una diversa ridistribuzione delle deleghe assessorili alle Finanze e ai Fondi 
Europei al fine di garantire una più efficace, coerente e funzionale azione amministrativa; 

RITENUTO pertanto di conferire: 

• all’ Assessore Lucia Carmela ARTUSI nata a Cosenza (CS) il 1° marzo 1982 delega per le seguenti 
materie aggiuntive: 
- Ragioneria 
- Tributi e Contenzioso Tributario 
- Riscossione Coattiva  
- Economato; 
 
• all’Assessore Silvana ORMEA nata a Sanremo (IM) il 30 giugno 1962 delega per le seguenti materie 
aggiuntive: 

-  Ufficio Europa; 

- Sistemi Informativi 

 
DATO ATTO che restano in capo al Sindaco le competenze nelle seguenti materie: 

- Polizia Municipale  
- Protezione Civile 
- Grandi Opere 
- Rapporti RAI 
- Servizi Legali 
- Corpo Speciale di Controllo 
- Controllo Partecipazioni Organismi Esterni 

PRESO ATTO che permane invariata la composizione numerica dell’organo esecutivo nel rispetto dei limiti 
di legge nonché il conferimento di tutte le restanti deleghe assegnate con decreto sindacale n. 24/2024 

 

RICORDATO che la Giunta collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso 
deliberazioni collegiali come previsto dall’articolo 48 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
VISTO l'articolo 46, comma 4, dello Statuto Comunale che testualmente dispone: 
“Oltre alle deleghe nei casi previsti dalla legge, il Sindaco può assegnare specifici incarichi ai 
Consiglieri Comunali per il raggiungimento degli obiettivi individuati nel programma politico-
amministrativo, con esclusione di ogni funzione amministrativa”: 
 
CONSIDERATO che la delega o l'incarico su specifiche materie non deve essere configurato in 
modo da alterare le regole organizzative dell'Ente, come sopra specificato; 
 



                         

 - 4 - 

RICORDATO che gli incarichi dovranno riguardare esclusivamente specifiche attività o servizi 
ben individuati, che non possono coincidere con un intero servizio amministrativo di tipica 
competenza assessorile; 
 
SPECIFICATI come segue i poteri del Consigliere incaricato:  
 il Consigliere incaricato dovrà rispettare le prerogative proprie del Consigliere Comunale e quindi 

dovrà svolgere funzioni di indirizzo e controllo, con esclusione di qualsiasi compito di amministrazione 
attiva, che comporterebbero l'inammissibile confusione in capo al medesimo soggetto del ruolo di 
controllore e controllato; 

 il Consigliere incaricato dovrà occuparsi esclusivamente di funzioni propositive e di 
consulenza funzionali all'attività di indirizzo del Consiglio comunale nel rispetto dei principi 
generali in materia di organizzazione degli enti locali;  

 il Consigliere incaricato potrà esporre alla cittadinanza la "posizione" del Comune, senza 
peraltro mai assumere le caratteristiche di rappresentanza esterna, attribuita esclusivamente al 
Sindaco; 

 
PRECISATO che: 
- il Consigliere incaricato non può partecipare alle sedute della Giunta;  
- il Sindaco, in base ai principi in tema di delega amministrativa, mantiene la competenza 

della materia delegata, con possibilità in qualsiasi momento di revocare la delega, o di esercitare 
la competenza delegata in avocazione, e rimane l'unico organo titolare ad effettuare le proposte 
di deliberazione inerenti le materie delegate nonché ad esprimere all'esterno la volontà del 
Comune;  

 
RITENUTO opportuno incaricare un consigliere comunale al fine di collaborare con l’Assessorato 
Cultura, Orchestra Sinfonica, Centri Storici, Frazioni e Patrimonio in materia di Orchestra 
Sinfonica, con l’obiettivo di ottimizzare l’attività di comunicazione, collegamento e raccordo fra la 
Fondazione, l’Assessorato e gli uffici comunali, per una migliore gestione delle varie esigenze 
estemporanee che spesso si verificano; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che l'istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è stata svolta dal 
Responsabile di procedimento Dott.ssa Monica Di Marco Segretario Generale, che quindi ne ha verificato la 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis, primo comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e ss. mm. ii.; 

DECRETA 

1) di ridistribuire, per le motivazioni tutte espresse in premessa, le deleghe assessorili alle Finanze e ai Fondi 
Europei, come segue: 
 
• alla Sig.ra Lucia Carmela Artusi nata a Cosenza (CS) il 1° marzo 1982 Assessore alle Finanze ed al 
Demanio per le seguenti materie: 
- Ragioneria 
- Tributi e Contenzioso Tributario 
- Riscossione Coattiva  
- Economato; 



                         

 - 5 - 

- Demanio Marittimo 
- Gare e CUC  
 
• alla Sig.ra Silvana ORMEA Assessore nata a Sanremo (IM) il 30 giugno 1962 Assessore al Personale, 
Attività Produttive e Fondi Europei per le seguenti materie: 

- Personale ed Organizzazione 

- Sistemi Informativi 

- Attività Produttive e Mercati 

- Ufficio Europa; 

 
2) di incaricare altresì, ai sensi dell'articolo 46 dello Statuto Comunale, il consigliere comunale 
Davide Giovanni BESTAGNO al fine di collaborare con l’Assessorato Cultura, Orchestra Sinfonica, 
Centri Storici, Frazioni e Patrimonio in materia di Orchestra Sinfonica, con l’obiettivo di 
ottimizzare l’attività di comunicazione, collegamento e raccordo fra la Fondazione, l’Assessorato e 
gli uffici comunali, per una migliore gestione delle varie esigenze estemporanee che spesso si 
verificano; 
 
3) di dare atto che si esclude che i Consiglieri incaricati partecipino alle sedute della Giunta, 
abbiano poteri decisionali di alcun tipo e poteri ulteriori rispetto a quelli degli altri Consiglieri sui 
dirigenti, funzionari e responsabili degli uffici comunali; 
 
4) di dare atto che la comunicazione del presente atto agli interessati viene curato dalla Segreteria 
Generale Servizio Commissioni Consiliari; 
 
5) di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.46, comma 2, dello Statuto comunale, la gestione e la responsabilità dei risultati 
rimangono attribuiti ai dirigenti o ai responsabili dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 46, comma 3, dello Statuto comunale, il presente atto verrà comunicato al Prefetto 
ed al Presidente del Consiglio comunale. 

- come previsto dall’art.46, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm.ii., il presente 
decreto verrà comunicato al Consiglio comunale nella prima seduta utile. 

 

     IL SINDACO 

(Avv. Alessandro MAGER)  

 


